
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 일반회계 친환경농업과 ~ 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

친환경농업과 29,729,307 40,474,557 △10,745,250

국         17,113,829

광          1,350,000

기            474,118

분            244,418

도          2,428,240

군          8,118,702

농가 소득 안정 1,835,089 3,116,830 △1,281,741

국            452,932

분            244,418

도            294,401

군            843,338

농정시책추진 107,258 1,308,292 △1,201,034

국             12,000

도             12,507

군             82,751

농업정책 업무추진 10,626 0 10,626

201 일반운영비 3,766 0 3,766

01 사무관리비 3,766 0 3,766

  1)농업농촌및 식품산업 업무 추진 매식비                 2,800

  1)농지전용허가 협의 업무 추진에 따른 매식비                   966

  7,000*4명*100일

  7,000*3명*46일

202 여비 6,860 0 6,860

01 국내여비 6,860 0 6,860

  1)농지전용허가협의 현지 확인                 4,200

  1)농지이용 및 불법농지 지도단속                 1,400

  1)분배농지 및 농지전용 수송수행                   420

  1)농어촌진흥기금 추진상황 지도 점검                   840

  70,000*2명*30일

  70,000*2명*10일

  70,000*1명*6일

  70,000*3명*4회
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

품목별핵심리더농업인 조직체 육성 92,532 32,720 59,812

국             12,000

도             12,507

군             68,025

307 민간이전 62,532 0 62,532

국             12,000

도             12,507

군             38,025

02 민간경상보조 62,532 0 62,532

  1)농업경영컨설팅지원                20,000  20,000,000원

국             12,000

도              4,000

군              4,000

  1)한국농어민신문보급                42,532  42,532,000원

도              8,507

군             34,025

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본보조 30,000 0 30,000

  1)농업경영인 대회 참가                30,000  30,000,000원

농정심의회운영 2,900 5,250 △2,350

201 일반운영비 2,900 3,150 △250

01 사무관리비 2,900 3,150 △250

  1)농업농촌및식품산업 심의회 참석 수당                 2,900  2,900,000

농림사업홍보 및 추진 1,200 5,390 △4,190

201 일반운영비 1,200 5,390 △4,190

01 사무관리비 1,200 5,390 △4,190
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  1)농업농촌및식품산업관련 홍보물 발간                 1,200  1,200,000

농업인 보조금 지급 1,398,217 1,443,102 △44,885

국            199,512

분            244,418

도            252,674

군            701,613

농어촌진흥기금출연금 119,300 119,300 0

308 자치단체등이전 119,300 119,300 0

05 자치단체간부담금 119,300 119,300 0

  1)농어촌진흥기금 출연금               119,300  119,300,000

농업인 영농활동지원 881,332 1,315,682 △434,350

분            244,418

도            192,921

군            443,993

301 일반보상금 881,332 1,295,682 △414,350

분            244,418

도            192,921

군            443,993

01 사회보장적수혜금 10,800 425,150 △414,350

  1)농가도우미지원사업                10,800  10,800,000원

분              3,564

도              1,404

군              5,832

02 장학금및학자금 870,532 870,532 0

  1)농업인자녀학자금지원               870,532  870,532,000원

분            240,854

도            191,517

군            438,161
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업인 보조금 지급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

정보화선도자교육활동지원 6,625 7,280 △655

국              3,312

도              1,325

군              1,988

301 일반보상금 6,625 7,280 △655

국              3,312

도              1,325

군              1,988

01 사회보장적수혜금 6,625 0 6,625

  1)농업농촌 정보화선도자 선정 활용지원                 6,625  6,625,000원

국              3,312

도              1,325

군              1,988

농업영유아양육비지원 378,000 0 378,000

국            189,000

도             56,700

군            132,300

301 일반보상금 378,000 0 378,000

국            189,000

도             56,700

군            132,300

01 사회보장적수혜금 378,000 0 378,000

  1)농업인 영유아 양육비 지원               378,000  378,000,000원

국            189,000

도             56,700

군            132,300

농산어촌사무장채용지원 12,960 0 12,960

국              7,200

도              1,728
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업인 보조금 지급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군              4,032

307 민간이전 12,960 0 12,960

국              7,200

도              1,728

군              4,032

02 민간경상보조 12,960 0 12,960

  1)농촌체험마을 사무장채용 지원(1개소)                12,960  10,800,000원*12월*10%

국              7,200

도              1,728

군              4,032

농지이용관리 37,414 8,336 29,078

국             36,880

군                534

농지관리운영 534 8,336 △7,802

201 일반운영비 534 1,686 △1,152

02 공공운영비 534 0 534

  1)농지처분대상자 등본발급 수수료 및 우편 발송료                   534  534,000

농지 이용관리 지원 36,880 0 36,880

국             36,880

307 민간이전 36,880 0 36,880

국             36,880

02 민간경상보조 36,880 0 36,880

  1)농지이용 관리 지원비(14개 읍면)                36,880  36,880,000원

국             36,880

농산에관한업무 292,200 357,100 △64,900

국            204,540

도             29,220
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농산에관한업무 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군             58,440

경관보전 직접지불제 지원 292,200 357,100 △64,900

국            204,540

도             29,220

군             58,440

301 일반보상금 292,200 357,100 △64,900

국            204,540

도             29,220

군             58,440

12 기타보상금 292,200 357,100 △64,900

  1)경관보전직불제지원(265ha)               292,200  292,200,000원

국            204,540

도             29,220

군             58,440

농업 경쟁력 강화 22,277,125 24,818,116 △2,540,991

국         16,140,788

도          1,738,782

군          4,397,555

농업직접지불제 12,470,131 11,144,930 1,325,201

국         10,523,669

도            338,956

군          1,607,506

친환경농업직불제 853,092 0 853,092

국            853,092

301 일반보상금 853,092 0 853,092

국            853,092

12 기타보상금 853,092 0 853,092

  1)친환경 농업 직불제 지원               853,092  2,481ha*343,850원
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부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 농업직접지불제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국            853,092

조건불리직불제 4,582,789 3,200,917 1,381,872

국          2,636,327

도            338,956

군          1,607,506

201 일반운영비 60,180 60,482 △302

국             42,127

도              5,416

군             12,637

01 사무관리비 60,180 60,482 △302

  1)조건불리직불제 행정비(7,412ha)                60,180  60,180,000원

국             42,127

도              5,416

군             12,637

301 일반보상금 4,522,609 3,140,435 1,382,174

국          2,594,200

도            333,540

군          1,594,869

12 기타보상금 4,522,609 3,140,435 1,382,174

  1)조건불리직불제 사업비(7,412ha)             3,706,000  3,706,000,000원

국          2,594,200

도            333,540

군            778,260

  1)2010년 조건불리직불제지원               816,609  816,609,000원

쌀소득보전직불제 7,034,250 0 7,034,250

국          7,034,250

201 일반운영비 27,250 0 27,250

국             27,250
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부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 농업직접지불제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 27,250 0 27,250

  1)쌀직불사업관리비(13개소)                27,250  27,250,000원

국             27,250

301 일반보상금 7,007,000 0 7,007,000

국          7,007,000

12 기타보상금 7,007,000 0 7,007,000

  1)쌀소득직불제 고정 직불금(10,062ha)             7,007,000  7,007,000,000원

국          7,007,000

농업생산기반조성 4,840,902 6,732,491 △1,891,589

국          3,607,119

도            163,485

군          1,070,298

토양개량제 공급지원 1,512,210 3,307,961 △1,795,751

국          1,058,547

도            151,221

군            302,442

206 재료비 1,512,210 2,028,729 △516,519

국          1,058,547

도            151,221

군            302,442

01 재료비 1,512,210 2,028,729 △516,519

  1)토양개량제공급지원(10,902톤)             1,512,210  1,512,210,000원

국          1,058,547

도            151,221

군            302,442

유기질비료지원사업 1,606,652 100,000 1,506,652

국          1,046,192

군            560,460
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부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 농업생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 1,606,652 100,000 1,506,652

국          1,046,192

군            560,460

01 민간자본보조 1,606,652 100,000 1,506,652

  1)유기질비료지원사업(18,682톤)             1,606,652  1,606,652,000원

국          1,046,192

군            560,460

농업기계화 사업 26,400 1,612,760 △1,586,360

402 민간자본이전 26,400 1,612,760 △1,586,360

01 민간자본보조 26,400 1,612,760 △1,586,360

  1)친환경방제분무기지원                12,000

  1)곡물건조기설치지원                14,400

  12,000,000원

  14,400,000원

녹비작물 종자대지원 304,760 0 304,760

국            152,380

군            152,380

206 재료비 304,760 0 304,760

국            152,380

군            152,380

01 재료비 304,760 0 304,760

  1)녹비작물종자대 지원               304,760  304,760,000원

국            152,380

군            152,380

논 소득기반다양화사업 1,350,000 0 1,350,000

국          1,350,000

301 일반보상금 1,350,000 0 1,350,000

국          1,350,000

12 기타보상금 1,350,000 0 1,350,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 농업생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  1)논 소득기반다양화사업(450ha)             1,350,000  1,350,000,000원

국          1,350,000

경운기 안전장비설치지원 40,880 0 40,880

도             12,264

군             28,616

402 민간자본이전 40,880 0 40,880

도             12,264

군             28,616

01 민간자본보조 40,880 0 40,880

  1)경운기안전장비설치지원(360조)                40,880  40,880,000원

도             12,264

군             28,616

식량에관한업무 95,766 45,840 49,926

국             10,000

도             19,238

군             66,528

농약안전사용장비공급 63,840 45,840 18,000

국             10,000

도              9,276

군             44,564

206 재료비 45,840 45,840 0

도              6,876

군             38,964

01 재료비 45,840 45,840 0

  1)농약안전사용장비지원                45,840  45,840,000원

도              6,876

군             38,964

402 민간자본이전 18,000 0 18,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 식량에관한업무 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             10,000

도              2,400

군              5,600

01 민간자본보조 18,000 0 18,000

  1)고품질쌀 최적경영체육성                18,000  18,000,000원*1개소

국             10,000

도              2,400

군              5,600

농작물 재해보험료 31,926 0 31,926

도              9,962

군             21,964

307 민간이전 31,926 0 31,926

도              9,962

군             21,964

06 보험금 31,926 0 31,926

  1)농작물재해보험료지원                11,526  249,480원 * 77건 * 60%

도              3,842

군              7,684

  1)유기농종합보험료지원                20,400  500,000원 * 51건 * 80%

도              6,120

군             14,280

친환경생산기반조성 4,870,326 6,894,855 △2,024,529

국          2,000,000

도          1,217,103

군          1,653,223

 친환경농업 업무 추진 21,156 0 21,156

201 일반운영비 9,116 0 9,116

01 사무관리비 9,116 0 9,116
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부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 친환경생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  1)친환경농산물 인증지원 영농기록장 제작                 2,500

  1)친환경 농업 사업계획서 제작                 1,020

  1)벼 병충해 방제 등 친환경농업 홍보 플랜카드 제작                   480

  1)고품질 쌀 생산대책 및 재해대책 상황근무 매식비                 2,016

  1)친환경 농업 단지조성사업교육 교재 제작                 3,100

  1,000*2,500부

  2,000*510부

  60,000*8

  7,000*3명*96일

  3,100,000

202 여비 12,040 0 12,040

01 국내여비 12,040 0 12,040

  1)고품질 쌀 생산 등 사업 추진 지도                 2,940

  1)친환경농업 육성사업 추진                 7,000

  1)조건불리지역직불제 사업 추진                 2,100

  70,000*3명*14회

  70,000*4명*25회

  70,000*3명*10회

친환경농업단지조성 842,920 3,178,275 △2,335,355

도            723,043

군            119,877

201 일반운영비 6,360 0 6,360

도              1,908

군              4,452

01 사무관리비 6,360 0 6,360

  1)친환경농산물 잔류농약검사지원(41건)                 6,360  6,360,000원

도              1,908

군              4,452

301 일반보상금 836,560 0 836,560

도            721,135

군            115,425

12 기타보상금 836,560 0 836,560

  1)친환경농업단지조성(2,447ha)               682,660  682,660,000원

도            682,660

  1)친환경농산물인증지원(855건)               153,900  300,000원 * 855건 * 60%
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부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 친환경생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             38,475

군            115,425

친환경생태연못조성 12,600 0 12,600

도             12,600

402 민간자본이전 12,600 0 12,600

도             12,600

01 민간자본보조 12,600 0 12,600

  1)친환경생태연못조성(11개소)                12,600  12,600,000

도             12,600

광역친환경 농업단지조성 3,993,650 3,520,000 473,650

국          2,000,000

도            481,460

군          1,512,190

301 일반보상금 3,650 0 3,650

도              1,460

군              2,190

10 행사실비보상금 3,650 0 3,650

  1)소비자초청친환경농업체험행사                 3,650  7,300,000*50%

도              1,460

군              2,190

402 민간자본이전 3,990,000 3,500,000 490,000

국          2,000,000

도            480,000

군          1,510,000

01 민간자본보조 3,990,000 3,500,000 490,000

  1)친환경농업기반구축(광역단지)             2,480,000  2,480,000,000원

국          2,000,000

도            480,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 친환경생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  1)2010년친환경농업기반구축(광역단지)             1,400,000

  1)2009년친환경농업기반구축(광역단지)               110,000

  1,400,000,000원

  110,000,000원

농산물 생산 유통관리 1,112,258 4,052,369 △2,940,111

국            411,514

도             27,695

군            673,049

가공산업 육성 487,534 2,642,710 △2,155,176

국              1,514

군            486,020

양곡관리 경상보조금 1,514 1,480 34

국              1,514

202 여비 1,514 1,480 34

국              1,514

01 국내여비 1,514 1,480 34

  1)정부양곡관리 경상보조금                 1,514  1,514,000원

국              1,514

농산물저온저장시설확충 454,000 2,428,600 △1,974,600

401 시설비및부대비 310,000 1,025,000 △715,000

01 시설비 307,786 1,021,310 △713,524

  1)2010년농산물 수급조절용 저온저장고 설치(4동)               307,786  307,786,000

03 시설부대비 2,214 3,690 △1,476

  1)2010년농산물 수급조절용 저온저장고 설치(4동)                 2,214  2,214,000원

402 민간자본이전 144,000 1,403,600 △1,259,600

01 민간자본보조 144,000 1,403,600 △1,259,600

  1)저온저장고 30동               144,000  144,000,000원

- 14 -



부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 가공산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

공공비축관리 12,000 39,900 △27,900

203 업무추진비 12,000 12,000 0

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

  1)하곡수매 및 양곡보관 업무추진비                 2,000

  1)농산물 생산 및 판매추진                10,000

  2,000,000

  10,000,000

유통 업무 추진 20,020 0 20,020

201 일반운영비 8,960 0 8,960

01 사무관리비 8,960 0 8,960

  1)공공비축 업무 추진 급량비                   980

  1)농산물유통시설 판촉업무 추진 급량비                 1,470

  1)공공비축 수매 등 홍보 현수막                 1,040

  1)농산물 판촉 홍보 현수막 제작                 1,040

  1)공공비축 등 우편물 발송요금                   140

  1)농산물 및 음식점 원산지 표지 홍보물 제작                 1,350

  1)신안쌀판매 추진 급량비                 1,470

  1)유통업무 추진 위원회 참석수당                 1,470

  7,000*4명*35일

  7,000*3명*70일

  40,000*13매*2회

  40,000원*13매*2회

  140,000

  300원*4,500매

  7,000*3명*70일

  70,000원*7명*3회

202 여비 11,060 0 11,060

01 국내여비 11,060 0 11,060

  1) 정부양곡보관창고 안전점검 및 순회지도                 2,940

  1)공공비축 매입 순회 지도                 2,100

  1)농산물유통시설 및 사업장 지도 점검                 3,080

  1)수입쌀 부정유통 실태점검                 2,940

  70,000*3명*14회

  70,000*2명*15회

  7,000*20명*11회*2일

  70,000*2명*21회

농산물대도시 마케팅 활성화 추진 134,724 135,659 △935

도             27,695

군            107,029
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부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 농산물대도시 마케팅 활성화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농산물 고정고객 확보사업 134,724 135,659 △935

도             27,695

군            107,029

201 일반운영비 2,500 7,180 △4,680

도              1,250

군              1,250

03 행사운영비 2,500 2,500 0

  1)1시군 1생산자조직 육성 사업                 2,500

도              1,250

군              1,250

307 민간이전 132,224 124,839 7,385

도             26,445

군            105,779

02 민간경상보조 132,224 124,839 7,385

  1)홍보시식용 샘플 제작비                26,338

도              5,268

군             21,070

  1)전남쌀 평생고객확보사업 택배비지원               105,886

도             21,177

군             84,709

유통시설확충 490,000 1,114,000 △624,000

국            410,000

군             80,000

농산물유통센터건립사업 460,000 776,000 △316,000

국            410,000

군             50,000

307 민간이전 460,000 0 460,000

국            410,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 유통시설확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군             50,000

02 민간경상보조 460,000 0 460,000

  1)시군 유통회사 육성지원사업               360,000  360,000,000원

국            360,000

  1)지역지식재산 창출지원사업               100,000  100,000,000원

국             50,000

군             50,000

수출배 포장재 지원 30,000 70,000 △40,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상보조 30,000 0 30,000

  1)신안배 수출박스 제작지원                30,000  30,000,000원

축산 경쟁력 제고사업 1,655,045 2,054,182 △399,137

국            108,595

기            474,118

도             86,182

군            986,150

가축방역 326,198 340,478 △14,280

국             88,753

기             66,034

도             48,296

군            123,115

가축방역 200,130 168,764 31,366

국             88,753

기              3,000

도             29,386

군             78,991

206 재료비 98,770 95,254 3,516

국             55,840
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부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             13,124

군             29,806

01 재료비 98,770 95,254 3,516

  1)가축예방주사 및 기생충구제(316,670두)                98,770  98,770,000

국             55,840

도             13,124

군             29,806

301 일반보상금 51,710 6,000 45,710

국             13,713

도              9,599

군             28,398

12 기타보상금 51,710 6,000 45,710

  1)소 브루세라 채혈.보정비(6,530두)                45,710  7,000*6,530두

국             13,713

도              9,599

군             22,398

  1)공수의 수당                 6,000  6,000,000원

307 민간이전 44,400 0 44,400

국             19,200

기              3,000

도              5,760

군             16,440

02 민간경상보조 44,400 0 44,400

  1)돼지 써코바이러스 백신(32,000두)                38,400  38,400,000

국             19,200

도              5,760

군             13,440

  1)돼지소모성질환지도지원(1개소)                 6,000  10,000,000*1개소*60%

기              3,000
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부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군              3,000

402 민간자본이전 5,250 58,050 △52,800

도                903

군              4,347

01 민간자본보조 5,250 58,050 △52,800

  1)가축질병 면역증강제 지원(3호)                 5,250  3,500,000*3호*50%

도                903

군              4,347

가축방역공동방제단 등 126,068 153,614 △27,546

기             63,034

도             18,910

군             44,124

206 재료비 28,088 32,148 △4,060

기             14,044

도              4,213

군              9,831

01 재료비 28,088 32,148 △4,060

  1)공동방제단 재료비 지원(1,633호)                28,088  28,088,000

기             14,044

도              4,213

군              9,831

301 일반보상금 97,980 112,140 △14,160

기             48,990

도             14,697

군             34,293

12 기타보상금 97,980 112,140 △14,160

  1)공동방제단 운영비 지원(20개반)                97,980  97,980,000

기             48,990

도             14,697

- 19 -



부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군             34,293

친환경축산기반조성 57,760 88,140 △30,380

도              6,320

군             51,440

친환경축산물인증비지원 37,920 28,440 9,480

도              6,320

군             31,600

307 민간이전 37,920 28,440 9,480

도              6,320

군             31,600

02 민간경상보조 37,920 28,440 9,480

  1)친환경축산물 인증비 지원(40호)                37,920  1,580,000*40호*60%

도              6,320

군             31,600

축산 업무 추진 19,840 0 19,840

201 일반운영비 7,980 0 7,980

01 사무관리비 7,980 0 7,980

  1)가축방역 상황실 영 매식비                 1,400

  1)구제역 특별상황실 매식비                 1,400

  1)가축방역차량 유지비 자동차세, 보험료 환경개선부담금                 1,000

  1)차량유지 및 선박 운송비                 1,500

  1)홍보용 플랜카드 제작                   480

  1)농가소독 기록표 작성 및 홍보용 플랜카드                   800

  1)가축방역 장비 수리비                 1,400

  7,000*4명*50

  7,000*4명*50일

  1,000,000

  1,500,000

  60,000*8회

  800,000

  50,000*2대*14읍면

202 여비 11,860 0 11,860

01 국내여비 11,860 0 11,860
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부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 친환경축산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  1)가축예방 접종 및 홍보                 2,800

  1)소브루셀라병 체혈 및 살처분                 2,200

  1)구제역 방역 및 방제단  지도 점검                 1,540

  1)경종농가 곤포 제조 지도 점검                 1,540

  1)친환경 축산 지도 점검                 1,540

  1)경종 농가 연계 기계장비 지도 점검                   840

  1)가축분뇨 처리시설 지도 점검                   910

  1)가축분뇨 처리교육 참석 여비                   490

  70,000*2명*10개읍면*2회

  2,200,000

  70,000*2명*11회

  70,000*2명*11회

  70,000*2명*11회

  70,000*2명*6회

  70,000*1명*13회

  70,000*7명*1회

축산구조개선사업 1,271,087 1,625,564 △354,477

국             19,842

기            408,084

도             31,566

군            811,595

한우등록사업 6,125 21,230 △15,105

도              2,450

군              3,675

402 민간자본이전 6,125 21,230 △15,105

도              2,450

군              3,675

02 민간대행사업비 6,125 21,230 △15,105

  1)한우등록사업(875두)                 6,125  7,000*875

도              2,450

군              3,675

축산업 기반 구축 352,978 1,470,249 △1,117,271

도              1,500

군            351,478

307 민간이전 50,000 687,200 △637,200
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부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 축산구조개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

08 이차보전금 50,000 0 50,000

  1)한우전업농가 이차보전                50,000  50,000,000원

308 자치단체등이전 297,978 297,978 0

05 자치단체간부담금 297,978 297,978 0

  1)쇠고기 이력제(3,735두)                11,767

  1)녹색축산 육성 자치단체 부담금               266,500

  1)학교우유급식 자치단체 부담금                19,711

  11,767,000

  266,500,000

  19,711,000

402 민간자본이전 5,000 461,900 △456,900

도              1,500

군              3,500

01 민간자본보조 5,000 456,500 △451,500

  1)가축음용수질 개선사업(2대)                 5,000  5,000,000*2대*50%

도              1,500

군              3,500

가축분뇨처리시설 43,270 134,085 △90,815

국             19,842

군             23,428

402 민간자본이전 43,270 108,685 △65,415

국             19,842

군             23,428

01 민간자본보조 43,270 108,685 △65,415

  1)가축분뇨처리지원사업                43,270  43,270,000

국             19,842

군             23,428

조사료 생산기반 확충 사업 848,454 0 848,454

기            408,084

도             22,018
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부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 축산구조개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군            418,352

307 민간이전 671,166 0 671,166

기            298,296

도             18,643

군            354,227

02 민간경상보조 671,166 0 671,166

  1)조사료제조 및 운송비(14,643톤)               671,166  671,166,000

기            298,296

도             18,643

군            354,227

402 민간자본이전 177,288 0 177,288

기            109,788

도              3,375

군             64,125

01 민간자본보조 112,500 0 112,500

  1)조사료생산 장비(2개소)               112,500  112,500,000

기             45,000

도              3,375

군             64,125

02 민간대행사업비 64,788 0 64,788

  1)종자대등 부존자원지원                64,788  64,788,000

기             64,788

송아지생산안정제 10,660 0 10,660

도              3,198

군              7,462

402 민간자본이전 10,660 0 10,660

도              3,198

군              7,462

02 민간대행사업비 10,660 0 10,660
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부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 축산구조개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  1)송아지생산안정제(1,066두)                10,660  10,000*1,066두

도              3,198

군              7,462

가축재해보험 9,600 0 9,600

도              2,400

군              7,200

402 민간자본이전 9,600 0 9,600

도              2,400

군              7,200

02 민간대행사업비 9,600 0 9,600

  1)가축재해보험 가입비 지원(16호)                 9,600  9,600,000

도              2,400

군              7,200

원예작물 경쟁력강화 413,170 5,000,460 △4,587,290

도            108,680

군            304,490

마늘산업의 경쟁력 강화 2,000 3,242,000 △3,240,000

마늘주산단지 광역협의회 공동부담금 2,000 2,000 0

306 출연금 2,000 2,000 0

01 출연금 2,000 2,000 0

  1)마늘주산단지 광역협의회 공동부담금                 2,000  2,000,000

친환경 원예 농업기반 구축 411,170 1,663,630 △1,252,460

도            108,680

군            302,490

친환경 특화작목 육성 362,270 1,043,640 △681,370

도            108,680

군            253,590

- 24 -



부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 경쟁력강화
단위: 친환경 원예 농업기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 362,270 963,900 △601,630

도            108,680

군            253,590

01 민간자본보조 362,270 963,900 △601,630

  1)수급불안품목 작목전환 사업               100,000  8.7ha*22,988,500원*50%

도             30,000

군             70,000

  1)틈새소득작목(하우스) 시설사업               100,000  4,000평*50,000원*50%

도             30,000

군             70,000

  1)한계농지 약용작물 생산단지 조성 사업               157,270  46ha*6,837,820원*50%

도             47,180

군            110,090

  1)과수원 유해조수 방지시설 사업                 5,000  10ha*1,000,000원*50%

도              1,500

군              3,500

원예특작사업 36,800 619,990 △583,190

402 민간자본이전 36,800 609,960 △573,160

01 민간자본보조 36,800 609,960 △573,160

  1)고추건조기 5대                16,800

  1)과수 꽃가루 지원                20,000

  16,800,000원

  20,000,000원

원예 업무 추진 12,100 0 12,100

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

  1)원예 채소특작단지 조성 매식비                   560

  1)원예작물 확대재배 추진 매식비                   560

  1)원예사업 및 재해대책 상황실 매식비                   700

  7,000*2명*40일

  7,000*2명*40일

  7,000*2명*50일
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부서: 친환경농업과
정책: 원예작물 경쟁력강화
단위: 친환경 원예 농업기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  1)원예사업 계획서 제작                   380

  1)원예특화작목육성 및 재해기록보존                   800

  972*30부*13읍면

  200*4,000매

202 여비 9,100 0 9,100

01 국내여비 9,100 0 9,100

  1)친환경 원예작물 재배단지 등 추진 지도                 2,800

  1)채소 원예특용작물 단지 등 추진 지도 등                 4,200

  1)원예특화작목 육성사업 추진 지도                 2,100

  70,000*2명*20회

  70,000*2명*30회

  70,000*2명*15회

농수특산물 생산 유통관리 2,420,640 1,409,910 1,010,730

광          1,350,000

도            172,500

군            898,140

전자상거래를 통한 농수특산물 판매확충 355,000 365,000 △10,000

농수특산물 인터넷판매 홍보비 지원 355,000 365,000 △10,000

307 민간이전 355,000 355,000 0

02 민간경상보조 355,000 355,000 0

  1)전자상거래농특산물 물류비 지원               155,000

  1)개별농가 농특산물 물류비지원               200,000

  155,000,000원

  200,000,000원

신안쌀 판매 및 홍보 3,000 17,800 △14,800

신안쌀 판매 우수공무원 인센티브 3,000 5,000 △2,000

303 포상금 3,000 5,000 △2,000

01 포상금 3,000 5,000 △2,000

  1)신안 쌀 판매 알선 우수 공무원 인센티브                 3,000  3,000,000*1회

농산물고정고객확보사업 5,000 20,000 △15,000

도              2,500

군              2,500

- 26 -



부서: 친환경농업과
정책: 농수특산물 생산 유통관리
단위: 농산물고정고객확보사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

그린투어리즘을 통한 농산물 고정고객 확보 5,000 20,000 △15,000

도              2,500

군              2,500

201 일반운영비 5,000 20,000 △15,000

도              2,500

군              2,500

03 행사운영비 5,000 20,000 △15,000

  1)그린투어리즘을통한농산물고정고객확보                 5,000  5,000,000원

도              2,500

군              2,500

식품가공산업육성 2,057,640 950,000 1,107,640

광          1,350,000

도            170,000

군            537,640

식품가공산업육성 520,000 310,000 210,000

광            400,000

도             20,000

군            100,000

402 민간자본이전 520,000 310,000 210,000

광            400,000

도             20,000

군            100,000

01 민간자본보조 520,000 310,000 210,000

  1)친환경식품산업인프라구축사업               480,000  480,000,000 * 1개소

광            400,000

군             80,000

  1)마을단위반찬제조시설지원사업                20,000  20,000,000원

도             20,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농수특산물 생산 유통관리
단위: 식품가공산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  1)절임배추절단기(2개)                20,000  20,000,000원

함초 향토자원화사업육성 560,000 640,000 △80,000

광            500,000

도             60,000

307 민간이전 273,000 371,920 △98,920

광            230,000

도             43,000

02 민간경상보조 273,000 371,920 △98,920

  1)함초 향토자원화사업               273,000  273,000,000원

광            230,000

도             43,000

402 민간자본이전 287,000 268,080 18,920

광            270,000

도             17,000

01 민간자본보조 287,000 268,080 18,920

  1)함초 향토자원화사업               287,000  287,000,000원

광            270,000

도             17,000

식품가공 업무 추진 37,640 0 37,640

201 일반운영비 17,700 0 17,700

01 사무관리비 17,700 0 17,700

  1)대도시 농수산물 직판행사 업무추진 매식비                   700

  1)그린투어리즘 업무추진 매식비                   700

  1)전자상거래 업무 추진 매식비                   700

  1)마늘 시금치 업무추진 매식비                 1,050

  1)각종 행사 현수막 제작                 1,800

  1)마늘시금치 및 판촉행사 전단지 제작                 5,750

  7,000*2명*50일

  7,000*2명*50일

  7,000*2명*50일

  7,000*3명*50일

  60,000*15회*2조

  5,750,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농수특산물 생산 유통관리
단위: 식품가공산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  1)신안쌀 홍보물 제작                 3,600

  1)신안쌀 판매 홍보물 우편물 발송                 3,400

  300*12,000부

  250*13,600건

202 여비 9,940 0 9,940

01 국내여비 9,940 0 9,940

  1)농수산물 대도시 판촉행사 참석                 2,100

  1)농수특산물 판매코너 개설 현지 조사                 2,240

  1)원예브랜드 육성사업 추진 현지 지도 점검                 2,800

  1)광역클러스터 활성화 지원 사업 추진                 2,800

  70,000*3명*10회

  70,000*2명*8회*2일

  70,000*2명*10개읍면*2회

  70,000*2명*10읍면*2회

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상보조 10,000 0 10,000

  1)부적합 시금치 성분 검사비                10,000  10,000,000원

지역전략식품산업육성(구광역클러스터활성화) 940,000 0 940,000

광            450,000

도             90,000

군            400,000

307 민간이전 700,000 0 700,000

광            250,000

도             50,000

군            400,000

02 민간경상보조 700,000 0 700,000

  1)시금치클러스터혁신체계산업화마케팅(구광역클러스터)               700,000  700,000,000원

광            250,000

도             50,000

군            400,000

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

광            200,000

도             40,000

- 29 -



부서: 친환경농업과
정책: 농수특산물 생산 유통관리
단위: 식품가공산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 240,000 0 240,000

  1)시금치클러스터공동이용시설(구 광역클러스터)               240,000  240,000,000원

광            200,000

도             40,000

행정운영경비(친환경농업과) 15,980 22,690 △6,710

기본경비 15,980 18,490 △2,510

기본경비 15,980 18,490 △2,510

201 일반운영비 6,460 11,700 △5,240

01 사무관리비 6,460 11,700 △5,240

  1)일반수용비                 3,800

    2)부서운영 기본 사무용품비                 3,800

  1)급량비                 2,660

    2)부서운영에 따른 매식비                 2,660

  200,000원*19명

  7,000원*19명*20일

202 여비 5,320 6,790 △1,470

01 국내여비 5,320 6,790 △1,470

  1)부서운영 국내여비                 5,320  5,320,000원

203 업무추진비 4,200 0 4,200

04 부서운영업무추진비 4,200 0 4,200

  1) 부서운영 업무 추진                 4,200  350,000원*12월
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